

NOTAT
16. maj 2007

BUU 23.05.07
J.nr. 2007-31980

Medlemsforslag om udvidelse af Bellahøj Skole til 3 eller 4 spor på 4.-6. klassetrin

Majbritt Mamsen (C) har på vegne af A, B, C og V den 9. maj 2007 telefonisk bedt om, at følgende sag bliver taget op på udvalgets dagsorden:

”Det foreslås, at Bellahøj Idrætsskole udvides til 3 eller 4 spor på 4.-6. klassetrin (melleltrinet), så børn fra hele kommunen kan søge ind på den nye idrætsfolkeskole, da de hermed får mulighed for at få 5 timers mere idræt som er aldersrelateret træning i traditionelle idrætsdiscipliner på disse klassetrin og eventuelt vælge at fortsætte på Idrætsskolen på 7.-9. klassetrin på dette niveau eller med de specifikke idrætsgrene, som tilbydes i 7.-9. kl. Skolen forventes at kunne rumme denne udvidelse.”

Motivering

Grunden til dette forslag er at der har været stor søgning til den nye idrætsfolkeskole, og at der er et stort ønske fra mange børn og forældre at få denne mulighed.

Skolen er udbygget til at kunne rumme 4 spor, men har i mange år ikke kunnet tiltrække tilstrækkelig med elever og har derfor i dag kun 2 spor fra 4.-6. klasse, derfor skal der ikke en ombygning til for at dette kan realiseres.”

Børne- og Ungdomsforvaltningens bemærkninger:

Bellahøj Skole har ved indskrivningen til børnehaveklasse til det kommende skoleår opnået en større søgning, end det har været tilfældet i en årrække, således at skolen igen kan danne 3 spor i indskolingen. Den øgede søgning kan blandt andet tilskrives skolens nye profil som idrætsskole. Til skolens dedikerede idrætsspor (fra 7. klassetrin) har der været en større søgning, end sporet kan rumme (det dobbelte af kapaciteten).

Bellahøj Skole er udbygget til en 3 sporet rummelig skole, men skolen har på flere klassetrin kun 2 spor, jf. ovenfor, hvorfor der umiddelbart er ledig kapacitet. På fritidshjem- og klubområdet er kapaciteten tilpasset det aktuelle behov, men kan ved omlægning af institutionstilknytningen formentlig udvides.

Ved en behandling af medlemsforslaget vil følgende forhold indgå i Børne- og Ungdomsforvaltningens overvejelser:

- søgningen til skolen må formentlig tilskrives den nye profil, men også det forhold, at mulighederne for at søge andre skoler end Bellahøj Skole (blandt andre Rødkilde Skole) er blevet begrænset gennem Københavnermodellen for integration, hvor børn med anden etnisk baggrund i Bispebjerg-området er anvist plads på Rødkilde Skole
- forvaltningen vurderer, at de bygningsmæssige rammer næppe vil kunne rumme 4 spor på 4.- 9. klassetrin plus idrætssporet på 7.- 9. klassetrin, mens der vil være plads til 3 spor på alle klassetrin plus idrætssport på 7.- 9. klassetrin
- der må videre foretages en vurdering af kapaciteten i skolens idrætsfaciliteter, ligesom det skal undersøges, om der kan tilvejebringes yderligere plads i blandt andet Grøndalscentret efter drøftelse med Kultur- og Fritidsforvaltningen, herunder afklaring af eventuelle økonomiske konsekvenser
- Med Faglighed for alle er der fastsat en budgetramme for en 3-årig periode, som er disponeret på det foreliggende grundlag med 2 spor på hovedparten af skolens klassetrin. En kapacitetsudvidelse vil således forudsætte enten en omdisponering af budgettet (med deraf følgende reduktion af visse aktiviteter) eller en ressourcetilførelse. Det bemærkes, at der i budgetrammen ikke opereres med en stigende driftsudgift over årene i takt med udrulning af idrætsskolen over hele skoleforløbet (som forudsat i forvaltningens oplæg til idrætsskoleprojekt)
- det må vurderes, om det foreslåede tilbud vil blive opfattet som attraktivt for de mellemstore børn fra hele byen med en deraf afledt meget lang skolevej i flere år, eller om tilbuddet alene vil forekomme attraktivt for de mellemstore børn i det nærmeste opland/bydelen
- det forhold skal ses i lyset af, at skolens elever ikke kan vælge eller har fortrinsret til idrætssporet fra 7. klassetrin, men at optagelse alene kan ske på baggrund af ansøgning (aktuelt dobbelt så mange ansøgere, end kapaciteten kan rumme). Det kunne give anledning til forældrereaktioner.
- forholdet skal videre ses i lyset af, at skolens aktuelle optag i børnehaveklasse overvejende er sket blandt egne elever (fra grunddistriktet), mens optagelse af elever på mellemtrin kan opfattes som ”strandhugst” på andre skoler, som ikke har samme profileringsvilkår
- det skal videre bemærkes, at de eksisterende klasser på 4.- 6. klassetrin ikke er tænkt ombrudt, hvorfor nye elever vil udgøre et selvstændigt 3. spor.
- i lyset heraf skal det også bemærkes, at forslaget i givet fald ikke vil kunne fremme integrationen i den enkelte klasse
- ved udformningen af idrætsskoleprojektet har det været hensigten at udfolde profilkonceptet til andre bydele, såfremt projektet har den fornødne succes. Med den fine tilslutning og søgning til Bellahøj Skole bør det overvejes, om succesen kan gentages på en anden skole i en anden bydel for at fremme udviklingen og dermed søgningen til den offentlige skole (på Amager, Østerbro eller i en anden bydel)
- forslaget vil tidligst kunne gennemføres fra 1. august 2008, hvor Idrætsskolens aktiviteter på mellemtrinnet påbegyndes.